REQUERIMENTO Nº ..................,  DE 2012
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais
apontados, a tramitação conjunta do Projeto de Lei
nº 2.119, de 2011 com o Projeto de Lei nº 1.029, de
2001.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 1.029, de 2001, reúne um bloco de projetos de

lei que compartilham do propósito de modificar diversos dispositivos da Lei do

Cheque (nº 7.357/85) para aprimorar esse instituto.

É o caso do Projeto de Lei nº 5.990, de 2001, que modifica o art. 1º

do citado diploma legal para inserir informações que o cheque deve conter (o

nome ou razão social do emitente, bem como seu respectivo número de

inscrição no CPF ou CNPJ, conforme o caso, bem como seu endereço e

telefone.

O Projeto de Lei nº 2.119, de 2011, também modifica o art. 1º da

citada Lei para excluir do cheque informação que ele contém.

Visando a racionalidade do processo legislativo e diante da conexão

entre as matérias, com base nos artigos 142 e 143 do Regimento Interno,

solicitamos a tramitação conjunta das matérias.

Sala das Sessões,       de abril  de  2.012.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG